
          

 

Deliberazione n. 31 

 

C I T T À    DI   T R E C A T E  

PROVINCIA DI NOVARA 

_________________________________ 

 

 

 
 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2026.  CONFERMA   ALIQUOTE 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciotto del mese di Dicembre, alle ore 12.30 

 
IL Commissario straordinario 

 
 Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica in data 15/07/2025 

Con l’assistenza del Vice Segretario Generale Dott.ssa Giacomina Signoris. 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 
(Con i poteri di Consiglio Comunale)



OGGETTO:  ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2026.  CONFERMA   ALIQUOTE 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
con i poteri del Consiglio Comunale 

 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica in data 15 luglio 2025 con il quale, ai sensi 

dell’art. 141 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), il Consiglio comunale di Trecate, già 
sospeso con decreto prefettizio n. prot. 41070 del 16.06.2025, è stato sciolto ed è 
stato confermato quale commissario straordinario per la provvisoria gestione 
dell’ente il Viceprefetto Dott. Diego Dalla Verde, già Commissario prefettizio, con le 
funzioni di Sindaco, Giunta comunale e Consiglio comunale;  

 
VISTO  il D.Lgs. 28.09.1998 n. 360 (Istituzione   di una addizionale  comunale all’IRPEF, a 
  norma dell’articolo 48, comma   10, della L. 27.12.1997, n. 449,    come modificato 
  dall’articolo 1, comma 10, della L. 16.06.1998, n. 191); 
 
PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art. 1 comma 169, della L. n. 296/2006 “Gli Enti Locali deliberano 
  le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata  
 dalle  norme  statali     per la   deliberazione   del  bilancio     di previsione. Dette    
 deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché  
 entro il termine   innanzi    indicato,  hanno    effetto dal 1° gennaio dell’anno di  
 riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e  
 le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
PRESO ATTO,  altresì, che l’art. 1 commi 142 – 144   della   legge sopra citata apporta ulteriori  

modificazioni ed integrazioni alla materia ed in particolare stabilisce che “I Comuni, 
con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 15.12.1997 n. 446 e s.m.i., 
possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione all’addizionale 
con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto del Capo del 
Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
31.05.2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L’efficacia 
della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione sul predetto sito 
informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non 
può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali”, inoltre con il medesimo 
regolamento può essere stabilita una soglia di esenzione in ragione del possesso di 
specifici requisiti reddituali; 

 
RICHIAMATO  l’art. 13, comma 15, del D. L. 201/2011, convertito nella legge 214/2011, in base al 

quale la pubblicazione di tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie delle 
entrate comunali sul sito informatico del Ministero dell’Economia e delle finanze 
sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto  dall’art.  52, comma 2, terzo 
periodo, del decreto legislativo n. 446/1997; 

 
DATO ATTO  che l’art. 1 quinquies introdotto dalla legge 44/2012 che ha convertito il D.L. 

16/2012 stabilisce che, a decorrere dall’anno 2012, entro trenta giorni 
dall’approvazione della delibera che istituisce l’aliquota relativa all’addizionale 



comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, i Comuni sono obbligati ad 
inviare al Dipartimento delle finanze del Ministero le proprie delibere, ai fini della 
pubblicazione sul sito informatico www.finanze.gov.it; 

 
RICHIAMATE - la deliberazione n. 6 del 20.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la  quale si 

stabiliva, con decorrenza dal 01.01.2023, un’aliquota unica in misura pari allo 0,80% 
mantenendo la soglia di esenzione dal pagamento dell’addizionale per tutti coloro 
che risultano titolari di un reddito complessivo IRPEF non superiore a 8.500,00 euro; 

 - la deliberazione n. 63 del 18.12.2023 esecutiva ai sensi di legge con la quale si 
confermava per l’anno 2024 un’aliquota unica in misura pari allo 0,80% 
mantenendo la soglia di esenzione dal pagamento dell’addizionale per tutti coloro 
che risultano titolari di un reddito complessivo IRPEF non superiore a 8.500,00 euro; 

 - la deliberazione n. 55 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
confermava per l’anno 2025 un’aliquota unica in misura pari allo 0,80%, 
mantenendo la soglia di esenzione dal pagamento dell’addizionale per tutti coloro 
che risultano titolari di un reddito complessivo IRPEF non superiore a 8.500,00 euro; 

 
CONSIDERATO che la conferma dell’attuale aliquota è necessaria per garantire una capacità di 

spesa adeguata a consolidare l'offerta di servizi esistenti e per assicurare il 
perseguimento degli equilibri finanziari del redigendo bilancio di previsione 2026-
2028; 

 
RITENUTO di confermare per l’anno 2026  l’aliquota unica pari allo 0,8% e  la soglia di 

esenzione per i redditi fino a 8.500,00 Euro con la  precisazione che, in caso di 
superamento, l’addizionale è dovuta ed è calcolata  sul reddito complessivo; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile ex artt. 49 e 147 bis del  decreto legislativo 

n. 267/2000, reso dal Responsabile del settore finanze; 
 
VISTO  l’art. 42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTI   gli articoli 9, 10, 11 e 13 dello Statuto comunale; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di confermare, per l’anno 2026, l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF  con 
aliquota unica pari allo 0,8%; 

 
2. di confermare la soglia di esenzione per i redditi fino a 8.500,00 Euro con la precisazione 

che, in caso di superamento, l’addizionale è dovuta ed è calcolata sul reddito complessivo; 
 

3.  di dare atto che il gettito derivante dall’applicazione dell’addizionale IRPEF sarà introitato 
al capitolo 11301 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2026/2028 in corso di 
approvazione; 

 



4.  di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione, secondo le modalità previste 
dalle norme vigenti in materia, sul sito informatico del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 

 
5. di dare atto che il Responsabile del Settore finanze provvederà, in esecuzione della 

presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute 
negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all’adozione di tutti gli atti di propria 
competenza. 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,    

comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 

 
Il Commissario straordinario 
    Dott. Diego Dalla Verde 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



COMUNE DI TRECATE

Pareri

35

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2026.  CONFERMA   ALIQUOTE

2025

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

Parere Favorevole

Federica Manca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/12/2025Data

Parere Favorevole

Federica Manca

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DALLA VERDE DIEGO 

IL VICE SEGRETARIO 
SIGNORIS GIACOMINA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Signoris Giacomina in data 18/12/2025
Dalla Verde Diego in data 18/12/2025


